
 

 

 
5. Regionální rozdíly ekonomické aktivity obyvatel 
 
Podíl ekonomicky aktivních na celkovém počtu obyvatel kraje byl v roce 2001 celkem 52,1 %. S klesající 
velikostí obce klesal i tento podíl. V obcích nad 20 tisíc obyvatel se ekonomicky aktivní podíleli na celkovém 
počtu obyvatel podíleli 53,5 %, v obcích do 199 obyvatel činil tento podíl 48,5 %, to je o 5,0 procentních 
bodů méně. 

Ve správních  obvodech obcí s rozšířenou působností byl nejvyšší podíl ekonomicky aktivního obyvatelstva 
v obvodu Mladá Boleslav (54,3 %), vyšší než krajský průměr mělo dalších jedenáct správních obvodů. 
Nejnižší podíl byl ve správních obvodech Votice (48,7 %), Čáslav (49,0 %) a Sedlčany (49,2 %). Pod 
padesátiprocentní podíl se dostal ještě správní obvod Kutná Hora (49,9 %). 

V rámci kraje bylo k datu sčítání v roce 2001 celkem 6,9 % nezaměstnaných z celkového počtu ekonomicky 
aktivních osob. V obcích do 19 999 obyvatel se podíl nezaměstnaných na celkovém počtu obyvatel příliš 
nelišil a představoval cca 3,5 %. V kategorii obcí nad 20 tisíc obyvatel byl podíl vyšší a dosáhl 4,1 %. 

Ve správních  obvodech obcí s rozšířenou působností byl nejvyšší podíl nezaměstnaných ve správním 
obvodu Kladno, Lysá nad Labem a Slaný, kde dosáhl 5,0 %. Nejnižší podíl byl při sčítání zjištěn ve 
správních  obvodech obcí s rozšířenou působností  Mnichovo Hradiště (2,0 %), Votice, Vlašim a Mladá 
Boleslav shodně 2,1 %. 

Podíl počtu ekonomicky aktivních obyvatel podle věku a velikostní skupiny obce souvisí s demografickou 
strukturou obce, s možností získání zaměstnání a dopravní obslužností území. Ekonomicky aktivních osob 
bylo zhruba 76 % ve věku 25–54 let, podíl mladších 25 let byl cca 14 % a osob starších než 55 let byl 9 %.  

Nejvyšší počet ekonomicky aktivních osob (41 874) byl při sčítání 2001 zjištěn ve skupině 45 – 54letých 
osob žijících v obcích s 5 000–19 999 obyvateli. Nejvyšší podíl na ekonomicky aktivních celkem měli ale 
obyvatelé v téže věkové skupině v obcích s do 199 obyvatel (28,8 %). Tato věková skupina měla nejvyšší 
podíl ekonomicky aktivních osob ve všech velikostních skupinách obcí. 

Nejvyšší podíl ekonomicky aktivních osob ve věku do 24 let (15,6 %) žil v obcích s počtem bydlících obyvatel 
200-499, vyšší než 15 % ještě byl v obcích do 199 obyvatel. Nejnižší podíl věkové skupiny do 24 let (13,8 %) 
byl ve velikostní skupině nad 50 tisíc obyvatel, kde je pouze město Kladno. Největší podíl ekonomicky 
aktivních osob ve věku 55 a více let byl sčítáním zjištěn ve velikostní kategorii obcí od 5 000 do 19 999 
obyvatel (10,0 %), v ostatních velikostních skupinách obcí se jejich podíl pohyboval od 8,5 do 9,8 %, nejnižší 
(8,4,0 %) byl v obcích do 199 obyvatel. 

Podíl ekonomicky aktivních osob v jednotlivých obcích se lišil podle velikostních skupin obcí. Podíl 
ekonomicky aktivních osob pracujících v zemědělství byl nejvyšší ve skupině obcí do 199 obyvatel (14,1 %) 
a s rostoucí velikostí obcí se snižoval až na jedno, resp. půl procenta v největších velikostních skupinách. 

Nejvyšší podíl osob pracujících v průmyslu byl ve velikostní skupině 20 000- 49 999 obyvatel (34,4 %) a 
nejnižší podíl pracujících v tomto odvětví – 20,9 % byl zaznamená ve velikostní skupině nad 50 000 
obyvatel. Ve stavebnictví pracovalo nejvíce osob z obcí velikostní skupiny 200-499 obyvatel, nejnižší podíl 
osob pracujících ve stavebnictví byl zjištěn ve skupině obcí 20 000-49 999 obyvatel (6,6 %). V odvětví 
obchodu se podíl pohyboval od 9,0 v nejmenší velikostní skupině do 11,9 ve skupině obcí nad 50 000 
obyvatel a prakticky plynule rostl s rostoucí velikostí obcí. 

Ve správních obvodech obcí s rozšířenou působností se v souvislosti s charakterem území podíly odvětví 
značně lišily. Nejvyšší podíl ekonomicky aktivních osob pracujících v zemědělství měly správní obvody 
Sedlčany (12,4 %), Vlašim (11,8 %) a Votice (10,7 %), naopak nejnižší podíl tohoto odvětví byl ve správních 
obvodech Kladno (1,4 %) a Kralupy nad Vltavou 1,9 %). Relativně nejvyšší zastoupení ekonomicky aktivních 
v odvětví průmyslu měl správní obvod Mladá Boleslav (45,0 %), Hořovice (40,0 %) a Mnichovo Hradiště 
(38,9 %). Nejnižší podíl ekonomicky aktivních osob pracujících v průmyslu měly správní obvody Černošice 
(18,9 %) a Říčany (19,2 %). Ve stavebnictví bylo relativně nejvíce ekonomicky aktivních osob ve správním 
obvodu Český Brod (11,8 %) a Sedlčany (11,3 %), nejnižší podíl měl správní obvod Mladá Boleslav (5,3 %) 
a Kralupy nad Vltavou (6,6 %). 

Postavení zaměstnaných osob se lišilo podle velikostních skupin obcí, kde ekonomicky aktivní osoby měly 
trvalé bydliště. 

Nejvyšší podíl zaměstnanců – 81,0 %, to je o 3,0 procentního bodu více než je průměr v kraji byl ve 
velikostní skupině obcí 20 000-49 999 obyvatel, nejnižší podíl zaměstnanců byl ve velikostní skupině obcí do 
199 obyvatel. Zaměstnavatelé se na celkovém počtu ekonomicky aktivních v kraji podíleli 3,3 %, podle 



 

 2

velikostních skupin měli zaměstnavatelé nejvyšší podíl v obcích s 5 000-19 999 obyvateli (3,7 %), nejnižší 
podíl zaměstnavatelů byl ve velikostních skupinách do 199 a 200-499 obyvatel (shodne 2,8 %).  

U mužů byl nejvyšší podíl zaměstnanců v obcích s 20 000-49 999 obyvateli (78,0 %), u ženy v tomto 
postavení byl nejvyšší podíl (84,5 %)  rovněž v této velikostní skupině. Nejvyšší podíl mužů zaměstnavatelů 
byl ve velikostní skupině obcí 5 000-19 999 obyvatel, ženy měly v tomto postavení nejvyšší podíl rovněž 
v této velikostní skupině. 


